
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. TUTELA DELLE ACQUE E DIFESA DEL SUOLO E 

DELLA COSTA

##numero_data## 

Oggetto :  L.R. 13/2015, L.R. 28 dicembre 2018, n. 52, D.G.R. n. 1007 del 29.08.2019. Programma 

interventi di manutenzione idraulica e difesa del suolo. Ripartizione e assegnazione importo 

complessivo € 1.000.000,00 - Capitoli 2090120080 – 2090120110, Bilancio 2019/2021 annualità 2020.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTA  l’attestazione di copertura finanziaria nonchè il d. lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e s.m.i.;

VISTA la DGR n. 1536 del 7.12.2016 di istituzione dei Servizi della Giunta Regionale e la D.G.R. n. 
1333 del 8.10.2018 di parziale modifica;

VISTA la D.G.R. n. 1434 del 29.10.2018 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali;

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 51, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2019/2021 della Regione Marche” (Legge di stabilità 2019);

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 – Legge di Bilancio 2019/2021;

VISTA la DGR n. 1794 del 27.12.2018 di “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio 2019-2021 - ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati” e la DGR n. 1795 
del 27.12.2018 di “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2019-2021 - ripartizione 
delle categorie e macroaggregati in capitoli”;

DECRETA
d i ripartire  la somma di €  1 .000.000,00  stanziata ,  con legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 e 
DD.GG.RR. 1794 e 1795/2018 ,   a carico del  capitol o  20901200 80  per € 775.000,00 e a carico del 
capitolo  2090120110  per € 225.000,00  del Bilancio 2019/2021 annualità 20 2 0 ,  per l’attuazione di un 
programma di interventi di manutenzione idraulica e difesa del suolo, cosi come di seguito:

INTERVENTO IMPORTO € Capitolo

Messa in sicurezza parete rocciosa a ridosso area archeologica gallerie romane lungo la 

Via Flaminia – Gola del Furlo in Comune di Fermignano

110.000,00 2090120110

Opere di protezione di alcuni pozzi drenanti situati lungo la S.P. 5 Mondaviese in 

località Valdivetrica in Comune di Terre Roveresche

115.000,00 2090120110

Rete di monitoraggio-allarme rischio idrogeologico ex strada provinciale "Gola di 

Frasassi"  in Comune di Genga

200.000,00 2090120080

Verifica continuità e integrità collegamento pozzi drenanti centro abitato del Comune 

di Barbara

9.000,00 2090120080

Consolidamento scarpate rocciose prospicienti l'abitato di Vallibbia in Comune di 

Fiuminata

266.000,00 2090120080

Completamento consolidamento e riduzione rischio idrogeologico versante nord 

capoluogo – 2° stralcio in Comune di  Lapedona

100.000,00 2090120080

Intervento di consolidamento della strada comunale n. 18 di accesso all’abitato di 200.000,00 2090120080



2

Porchiano in Comune di Ascoli Piceno

Totale 1.000.000,00

di   assegnare,  così come disposto dalla DGR n.  1007  del  29 . 08 .201 9 ,   un  finanziamento,  necessario ad 

effettuare interventi   di manutenzione idraulica  e  di difesa del suolo ,  per  complessi €  1.000.000,00 , a 

favore dei seguenti Enti attuatori:

PROV ENTE ATTUATORE INTERVENTO FONDI   €

PU

Provincia di Pesaro-Urbino – 

Servizio 6 Pianificazione 

Territoriale

Messa in sicurezza parete rocciosa a ridosso area 

archeologica gallerie romane lungo la Via Flaminia – Gola 

del Furlo in Comune di Fermignano

110.000,00

PU
Provincia di Pesaro-Urbino – 

Servizio 4 Viabilità

Opere di protezione di alcuni pozzi drenanti situati lungo la 

S.P. 5 Mondaviese in località Valdivetrica in Comune di 

Terre Roveresche

115.000,00

AN Comune di Genga
Rete di monitoraggio-allarme rischio idrogeologico ex strada

provinciale "Gola di Frasassi"
200.000,00

AN Comune di Barbara
Verifica continuità e integrità collegamento pozzi drenanti 

centro abitato
9.000,00

MC Comune di Fiuminata
Consolidamento scarpate rocciose prospicienti l'abitato di 

Vallibbia
266.000,00

FM Comune di Lapedona
Completamento consolidamento e riduzione rischio 

idrogeologico versante nord capoluogo – 2° stralcio
100.000,00

AP Comune di Ascoli Piceno
Intervento di consolidamento della strada comunale n. 18 di

accesso all’abitato di Porchiano
200.000,00

TOTALE 1.000.000,00

di   far fronte   alla spesa  complessiva  di € 1.000.000,00  con impegn i   da assumere con il presente 
decreto, a carico del capitolo 2090120080  per € 775.000,00 e a carico del capitolo  2090120110  per € 
225.000,00   del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 annualità 2020,  a favore degli Enti attuatori   
così come di seguito riportato:

 € 110.000,00  - capitolo 2090120110  alla  Provincia di Pesaro/ Urbino ,  Viale Gramsci  n.  4  -  61121 

Pesaro (PU) - C.F./P. IVA 00212000418
 € 115.000,00  - capitolo 2090120110   alla Provincia di Pesaro / Urbino ,   Viale Gramsci  n.  4  -   

61121 Pesaro (PU) - C.F./P. IVA 00212000418
 € 200.000,00  - capitolo 2090120080  al Comune di Genga, Via Corridoni - 60040 Genga (AN) - 

P.IVA 00196710420
 € 9.000,00  - capitolo 2090120080  al Comune di Barbara, Via Castello n. 4 - 60010 Barbara (AN) 

- C.F./P.IVA 00176320422 
 € 266.000,00  - capitolo 2090120080  al Comune di Fiuminata, Via Roma n. 30 - 62025 

Fiuminata (MC) - P.IVA /C.F. 00266030436
 € 100.000,00  -   capitolo 2090120080  al Comune di Lapedona Piazza G. Leopardi n. 2  -  63823 

Lapedona (FM) - P.IVA/C.F. 00357010446 
 € 200.000 ,00 - capitolo 2090120080  al  Comune Ascoli  Piceno, Piazza Arr i ngo n. 7  –   63100   

Ascoli Piceno - P.IVA/C.F. 00229010442.



3

di specificare  che in attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011 la stringa concernente la 

codificazione della Transazione elementare è la seguente:

capitolo 2090120080: 09  01  5132102003 053 8  2042102003  000000000000000 4  3  000

capitolo 2090120110: 09  01  5132102002 053 8  2042102002  000000000000000 4  3  000;

                                                              
di   stabilire  che  l’esigibilità dell’onere derivante dal presente atto, pari a complessivi € 1.000.000,00 , in 

ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del d.lgs. n. 

118/2011, viene differita nell’anno 2020; 

di  fissare   per gli enti attuatori, ai sensi dell’articolo 3, comma 6, della Legge regionale 18 aprile 1979 n. 
17, in giorni 1 2 0   il termine per l’approvazione del progetto esecutivo ed in giorni  24 0 il termine per 
l’inizio dei lavori, decorrenti dal ricevimento del presente atto;  è prevista la possibilità di richiedere una 
sola proroga che dovrà essere adeguatamente motivata (comma 6 bis);

di determinare  che le economie derivanti da ribassi d’asta o comunque ottenute nel corso 
dell’attuazione dell’intervento potranno essere impiegate, nel rispetto dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016, 
senza previa autorizzazione degli uffici regionali;

di  determinare   che le eventuali economie  finali  potranno essere impiegate per garantire, in un arco di 
tempo maggiore, la manutenzione delle opere e degli interventi realizzati o, previa autorizzazione del 
dirigente della P.F. Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa, per la realizzazione di 
interventi a completamento dell’opera principale;

di   disporre  che  la liquidazione dei finanziamenti assegnati avverrà, previa trasmissione di regolare e 

completa documentazione giustificativa della spesa da parte  degli Enti attuatori  individuati così come 

sopra;

di trasmette il presente atto ai Comuni e alle Province in interesse;

d i pubblicare  il presente atto, per estremi   sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche,   ai sensi dell’art. 

4 della L.R. 28.07.2003, n. 17.;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRIGENTE
(Ing. Stefania Tibaldi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa ed atti di riferimento

Legge regionale 3 aprile 2015, n. 13, recante “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative   
esercitate dalle Province”, come integrata e modificata con legge regionale 25 marzo 2016, n. 6, e con 
legge regionale 20 febbraio 2017, n. 5;



4

Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm. e ii. “Legge sul procedimento amministrativo”;
Legge regionale 11 dicembre 2001, n. 31, e ss.mm.ii. concernente “Ordinamento contabile della 
Regione Marche e strumenti di programmazione”;
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro 
organismi";
Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 51, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2019/2021 della Regione Marche” (Legge di stabilità 2019);
Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 – Legge di Bilancio 2019/2021;
DGR n. 1794 del 27.12.2018 di “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
2019-2021 - ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati” e DGR n. 1795 del 
27.12.2018 di “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2019-2021 - ripartizione 
delle categorie e macroaggregati in capitoli”;
Legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20, e ss.mm.ii.;
DGR n. 1536 del 7.12.2016 di istituzione dei Servizi della Giunta Regionale modificata con DGR n. 
1333 del 8.10.2018;
DGR n. 1434 del 29.10.2018 di conferimento degli incarichi dirigenziali;
DGR n. 705 del 18.06.2019 ad oggetto:”Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie locali sullo 
schema di deliberazione concernente:”Criteri ed indirizzi per la ripartizione delle risorse finanziarie, 
stanziate per la realizzazione di interventi di manutenzione idraulica e difesa del suolo”;
DGR n. 1007 del 29.08.2019 ad ogggetto “  Criteri ed indirizzi per la ripartizione delle risorse finanziarie, 
stanziate per la realizzazione di interventi di manutenzione idraulica e difesa del suolo”;
DGR n. 1317 del 28.10.2019 variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale 2019-2021.

Motivazione

La legge regionale 3 aprile 2015, n. 13, all’articolo 2 prevede che le funzioni non fondamentali di cui 
all’allegato A della stessa L.R. sono trasferite alla Regione; tra le materie individuate è ricompresa la 
“Difesa del Suolo”.

Con la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 e DD.GG.RR. 1794 e 1795/2018, è stato previsto  ne l 
Bilancio 2019/2021  annualità 20 2 0 , uno stanziamento di spesa , al capitolo 20901200 80  di € 
1.000.000,00 per interventi di manutenzione idraulica e difesa del suolo.

Con DGR n. 705 del 18.06.2019 ad oggetto:”Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie locali 
sullo schema di deliberazione concernente:” Criteri ed indirizzi per la ripartizione delle risorse finanziarie, 
stanziate per la realizzazione di interventi di manutenzione idraulica e difesa del suolo”  è stato chiesto 
il parere del CAL sui criteri di ripartizione delle risorse regionali stanziate per la difesa del suolo.

Con DGR n. 1007 del 29.08.2019 ad ogggetto “Criteri ed indirizzi per la ripartizione delle risorse 
finanziarie, stanziate per la realizzazione di interventi di manutenzione idraulica e difesa del suolo” 
sono stati adottati i criteri e gli indirizzi per la ripartizione delle risorse finanziarie stanziate per la 
realizzazione di interventi di manutenzione idraulica e difesa del suolo.

Preso atto dell’elenco dei progetti presenti nella banca dati RENDIS  è  stato così definito , sulla base 
delle richieste di finanziamento formulate dagli enti locali interessati,  un programma di interventi 
finanziabili con lo stanziamento  di  €  1 .000.000,00  facente capo  al Bilancio 2019/2021  annualità 20 2 0 ,  
esigibilità 2020, volto alla manutenzione idraulica e alla difesa del suolo, così come di seguito riportato:

PROV ENTE ATTUATORE INTERVENTO FONDI   €

PU

Provincia di Pesaro-Urbino – 

Servizio 6 Pianificazione 

Territoriale

Messa in sicurezza parete rocciosa a ridosso area 

archeologica gallerie romane lungo la Via Flaminia – Gola del 

Furlo in Comune di Fermignano

110.000,00



5

PU
Provincia di Pesaro-Urbino – 

Servizio 4 Viabilità

Opere di protezione di alcuni pozzi drenanti situati lungo la S.P.

5 Mondaviese in località Valdivetrica in Comune di Terre 

Roveresche 

115.000,00

AN Comune di Genga
Rete di monitoraggio-allarme rischio idrogeologico ex strada 

provinciale "Gola di Frasassi"
200.000,00

AN Comune di Barbara
Verifica continuità e integrità collegamento pozzi drenanti 

centro abitato
9.000,00

MC Comune di Fiuminata
Consolidamento scarpate rocciose prospicienti l'abitato di 

Vallibbia
266.000,00

FM Comune di Lapedona
Completamento consolidamento e riduzione rischio 

idrogeologico versante nord capoluogo – 2° stralcio
100.000,00

AP Comune di Ascoli Piceno
Intervento di consolidamento della strada comunale n. 18 di 

accesso all’abitato di Porchiano
200.000,00

TOTALE 1.000.000,00

Con nota  ID:18055609 del 16.10.2019  è stata richiesta una variazione compensativa  di  competenza e 
cassa per  € 225.000,00 dal capitolo  2090120080  a  un  capitolo  di nuova istituzione così come da 
richiesta n. 5951/2019 presente nel sistema SIAGI.

Con DGR n. 1317 del 28.10.2019 è stata effettuata la vari a zione compensativa per € 225.000,00 dal 
capitolo 2090120080 al capitolo 2090120110.

L a somma di €  1.000.000,00  stanziata ,  con legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 e DD.GG.RR. 
1794 e 1795/2018 ,   a carico del  capitol o  20901200 80  per € 775.000,00 e a carico del capitolo 
2090120110 per € 225.000,00  del Bilancio 2019/2021 annualità 20 20,  per l’attuazione di un 
programma di interventi di manutenzione idraulica e difesa del suolo, è ripartita cosi come di seguito:

INTERVENTO IMPORTO € Capitolo

Messa in sicurezza parete rocciosa a ridosso area archeologica gallerie romane lungo la 

Via Flaminia – Gola del Furlo in Comune di Fermignano

110.000,00 2090120110

Opere di protezione di alcuni pozzi drenanti situati lungo la S.P. 5 Mondaviese in 

località Valdivetrica in Comune di Terre Roveresche

115.000,00 2090120110

Rete di monitoraggio-allarme rischio idrogeologico ex strada provinciale "Gola di 

Frasassi"  in Comune di Genga

200.000,00 2090120080

Verifica continuità e integrità collegamento pozzi drenanti centro abitato del Comune 

di Barbara

9.000,00 2090120080

Consolidamento scarpate rocciose prospicienti l'abitato di Vallibbia in Comune di 

Fiuminata

266.000,00 2090120080

Completamento consolidamento e riduzione rischio idrogeologico versante nord 

capoluogo – 2° stralcio in Comune di  Lapedona

100.000,00 2090120080

Intervento di consolidamento della strada comunale n. 18 di accesso all’abitato di 

Porchiano in Comune di Ascoli Piceno

200.000,00 2090120080

Totale 1.000.000,00

Alla spesa complessiva di € 1.000.000,00 si fa fronte  con impegn i   da assumere con il presente decreto, 
a carico del capitolo 2090120080 per € 775.000,00 e a carico del capitolo 2090120110 per € 



6

225.000,00  del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 annualità 2020,  a favore degli Enti attuatori   
così come di seguito riportato:

 € 110.000,00  - capitolo 2090120110  alla  Provincia di Pesaro/ Urbino ,  Viale Gramsci  n.  4  -  61121 

Pesaro (PU) - C.F./P. IVA 00212000418
 € 115.000,00  - capitolo 2090120110   alla Provincia di Pesaro / Urbino ,   Viale Gramsci  n.  4  -   

61121 Pesaro (PU) - C.F./P. IVA 00212000418
 € 200.000,00  - capitolo 2090120080  al Comune di Genga, Via Corridoni - 60040 Genga (AN) - 

P.IVA 00196710420
 € 9.000,00  - capitolo 2090120080  al Comune di Barbara, Via Castello n. 4 - 60010 Barbara (AN) 

- C.F./P.IVA 00176320422 
 € 266.000,00  - capitolo 2090120080  al Comune di Fiuminata, Via Roma n. 30 - 62025 

Fiuminata (MC) - P.IVA /C.F. 00266030436
 € 100.000,00  -   capitolo 2090120080  al Comune di Lapedona Piazza G. Leopardi n. 2  -  63823 

Lapedona (FM) - P.IVA/C.F. 00357010446 
 € 200.000 ,00 - capitolo 2090120080  al  Comune Ascoli  Piceno, Piazza Arr i ngo n. 7   –   63100   

Ascoli Piceno - P.IVA/C.F. 00229010442.

Per una migliore efficacia del programma si propone di stabilire che  le economie derivanti da ribassi 
d’asta o comunque ottenute nel corso dell’attuazione dell’intervento potranno essere impiegate, nel 
rispetto dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016, senza previa autorizzazione degli uffici regionali, e che  le 
eventuali economie  finali  potranno essere impiegate per garantire ,  in un arco di tempo maggiore   ,  la 
manutenzione delle opere e degli interventi realizzati oppure, previa specifica autorizzazione del 
dirigente della competente P.F., per la realizzazione di interventi a completamento dell’opera principale.

Si ritiene inoltre d i fissare   per gli enti attuatori, ai sensi dell’articolo 3, comma 6, della Legge regionale 
18 aprile 1979 n. 17, in giorni 1 2 0   il termine per l’approvazione del progetto esecutivo ed in giorni  24 0 il 
termine per  l’inizio dei lavori, decorrenti dal ricevimento del presente atto;  è prevista la possibilità di 
richiedere una sola proroga che dovrà essere adeguatamente motivata (comma 6 bis).

In attuazione  dell’art . 5 del D. Lgs. n. 118/2011 la stringa concernente la codificazione della 
transazione elementare è la seguente:
capitolo 2090120080: 09  01  5132102003 053 8  2042102003  000000000000000 4  3  000 

capitolo 2090120110: 09  01  5132102002 053 8  2042102002  000000000000000 4  3  000. 

E’ stata verificata l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990.

Esito dell’istruttoria

Per i motivi sopra esposti si propone di approvare quanto contenuto nel dispositivo.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 

di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Ing. Stefania Tibaldi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



7


	NumeroDataRep: 


